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Özet

Küreselleşme süreciyle beraber pek çok alanda değişim ve dönüşümler meydana gelmiş,
küresel rekabette üstünlük elde etmenin ön plana çıktığı yenidünya düzeninde bölgelerarası gelişmişlik
farklarını gidermede devletin müdahalesine dayanan politikalarda bir azalma görülürken bölge
kavramında ve bölgesel politikalarda ise yaşanan bu değişim ve dönüşümler neticesinde gittikçe artan
ve öne plana çıkan bir gelişme süreci yaşanmış ve bu yeni süreçte bölgesel/kurumsal yapılanmalar
olan Bölgesel Kalkınma Ajansları küresel rekabetin önemli bir aktörü pozisyonuna gelmiştir. Bu
çalışmada küresel rekabetin küresel ve bölgesel aktörleri olması açısından kalkınma ajanslarında
meydana gelen değişimlerin incelenmesi amaçlanmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Küreselleşme, Bölge, Bölgesel Kalkınma Ajansları.

Jel Kodları: H83, R11, R50, R58.

GLOBALIZATION AND REGIONAL DEVELOPMENT AGENCIES

Abstract

Along with the globalization process, many changes and transformations have taken place,
regional development in the new world order, which is the foreground of achieving global
competitiveness while there is a decrease in the policies based on the intervention of the state in the
concept of the region and in the regional politics, these changes and transformations are becoming
increasingly and there was a process of development that came to the forefront and in this new process
regional / institutional structures such as Regional Development Agencies has become an important
player in global competition. In this study, it is aimed to examine changes in development agencies in
terms of global and regional actors of global competition.
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1. GİRİŞ
Köklerinin 18. yüzyılda A. Smith’e kadar uzandığı kabul edilen ve 1970 sonrasında

yaygınlaşan neo-liberal politikaların etkisiyle hızlanan küreselleşme süreci tüm dünya
ekonomilerinin yanı sıra, ülkeler içindeki bölgeleri de derinden etkilemesi ile birlikte, ülkeler,
küreselleşme ve artan ekonomik rekabet ortamında hızlı ekonomik değişimin ortaya çıkardığı
baskı ve tehditlerle baş edebilmek ve bu süreçte ortaya çıkan fırsatlardan yararlanabilmek
üzere bölgesel gelişme politikalarında yapısal dönüşümler gerçekleştirmeye başlamışlardır
(Yüksel, 2015: 26). Bu ihtiyaç, bölgesel kalkınma politikalarının belirlenmesi ve uygulanması
süreçlerinden, kullanılan araçlardaki değişim ve farklılaşmaya kadar birçok değişikliği
beraberinde getirmiştir. Küreselleşme süreciyle birlikte devletin müdahalesine dayanan yani
merkeziyetçi bölgesel kalkınma anlayışı yerini; yerel, bölgesel, ulusal ve hatta uluslararası
aktörlerin katılımıyla gerçekleşebilecek bir bölgesel kalkınma anlayışına bırakmıştır. Yeni
kalkınma anlayışında kararlar ve güç mümkün olduğunca bölgeye ait olma, dışarıdan veya
üstten bir zorlama ve baskı olmadığı bir yapıya bürünmüştür. Bu yeni yaklaşımın en önemli
aktörü olan Bölgesel Kalkınma Ajanslarının dünya çapında yayılmasını hızlandırmıştır.

Bu çalışmada, ilk olarak küreselleşme kavramı ve küreselleşme süreci ele alınacaktır.
Daha sonra bölge kavramı ve bölge türleri ile bölgesel kalkınma ve bölgesel kalkınma
ajansları hakkında bilgiler aktarılacaktır. Son olarak ise küreselleşme sürecinin bölgesel
kalkınma politikalarında ve bölgesel kalkınma ajanslarında meydana getirdiği değişimler
incelenmiştir.
2. KÜRESELLEŞME

Küreselleşme kavramının tanımındaki mutabakatsızlığa karşın sıkça kullanılan iki
tanıma dikkat çekmektedir. Bunlardan birincisi Global Village (küresel köy); iletişim ve
ulaşım materyallerinin süratle yaygınlaşması sonucunda dünyanın her yerine rahatça
ulaşılabilen, tüm olan bitenin rahatça takip edilebildiği ve herkese bir noktada tesir eden bir
köy kadar küçülmesi anlamında kullanılmaktadır. İkincisi, küreselleşme muhaliflerinin tanımı
olan Global Pillage (küresel yağma) küresel yağma tespitini, küresel köyün aslında bir yağma
sistemine verilen ad olduğuna dayandırmaktadır. Bu sistemi oluşturan ve savunan Batılı
kapitalist zümrelerin ve onlarla beraber hareket edenlerin söz konusu sistemi her şartta
kendilerinin çıkarlarına yardımda bulunacak bir sistem olarak çalıştırdıklarını belirtir
(Akbulut, 2016, s. 3).

2.1. Küreselleşme Süreci
Genel olarak küreselleşme süreci, Soğuk Savaş’ın sona ermesi ve Sosyalist Blok’un

çökmesiyle birlikte büyük bir hız kazanmıştır. Sovyet Birliği dağılmadan önce bir tarafta
savaş öncesine oranla askeri ve ekonomik gücünü kaybeden Avrupa devletleri, diğer tarafta
ise dünyanın süper güçleri niteliğinde ABD ve Sovyetler Birliği’nin yer aldığı iki kutuplu bir
denge söz konusudur. Batı’da ABD ekonomisine bağlı olarak yeniden yapılanan liberal
demokrasileri Doğu’da ise komünist ideolojiye sahip bir ekonomik-siyasi güvenlik sahası
oluşturan Sovyetler Birliği’nin varlığı söz konusu olmaktadır (Kürkçü, 2013, s. 3).
Küreselleşme sürecinin tekrar hız kazanması ve yaygınlaşması açısından en önemli siyasal
olgu Berlin Duvarının yıkılması ile SSCB ve Doğu Blokunun çöküşü olarak kabul
edilmektedir. Doğu Blokunun yıkılmasıyla dünya, merkezde ABD’nin yer aldığı tek süper
güçlü bir konum kazanmıştır. 1960-1970 yılları arasında küresel ekonomi büyük gelişme
yaşamış, 1973-1974 yılları arasında yaşanan petrol krizi ile yeniden duraklama evresine
girmiştir (Saruhan, 2010, 267-268). 1980 sonrası dönemde sadece reel sektör açısından değil
mali sektör açısından da önemli değişimler yaşanmıştır. Teknolojik altyapının ve iletişimin
güçlenmesi ve ucuzlaması, hizmet sektörünün dünya genelinde öne çıkmaya başlamasına ve
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ekonomik hasılanın önemli bir bileşeni haline gelmesine, mali piyasalarda sermaye
hareketliliği ile bankacılık ve finans piyasalarının derinleşmesine, gelişmesine katkı
sağlamıştır (Akbulut, 2016, s. 5). Son dönem küreselleşme akımında teknolojik ilerlemenin
payı büyük olup özellikle iletişim, ulaştırma, elektronik, bilgisayarlaşma, internet ve mobil
haberleşme imkânlarının artması ve gelişmesi bilginin yayılımında miktar, kalite ve kolaylık
bakımından artış sağlamış, bu da ülkeler ve firmalar arasında ekonomik ve ticari ilişkileri
kolaylaştırmıştır (Öztürk, 2015, s. 5).

3. BÖLGE KAVRAMI

Bölge kavramına değişik açılardan bakılarak farklı tanımlamalara ulaşılabilmektedir.
Bir bölge ekonomik, sosyal ve kültürel açıdan homojen bir mekân parçası olarak
görülebileceği gibi, işlevsel açıdan bütünlük gösteren birimler de bölge olarak adlandırılabilir
(Sevinç, 2011, s. 9). Küresel anlayışta ise bölge, ilişki ağı ile belirlenen, mekânsal süreklilik
koşulu olmayan yerellerin oluşturduğu, uluslararası ilişkilere doğrudan açılan, sınırları
değişken bir birimdir. İlişkiler ağının niteliği ve ilişkilerin yoğunluğu yerelin, dolayısıyla
bölgenin gelişmişliğini belirler. Bu durumda, yerel dinamikler ekonomik kalkınmanın ve
bölgesel gelişmenin itici gücüdür. Yerel, küresel ekonomide bir aktör olarak, kırsal bir sanayi
bölgesi olabileceği gibi, geniş bir nüfus-hizmet-üretim yığılmasına sahip bir metropoliten de
olabilir (Tunca, 2011, s. 10-11).

3.1. Bölge Türleri

Bölgeler, ekonomik gelişme seviyelerine göre ve planlama bölgeleri ayrımına göre
ikiye ayrılır (Yılmaz, 2011, s. 41).

3.1.1. Planlama Bölgeleri Ayrımı
Bir ülkede ekonomik gelişmenin bölgelere dengeli dağılımını sağlamak amacıyla

gerçekleştirilen planlama bölgelere ayırmada üç bölge kavramı ile karşılaşılmaktadır. Mevcut
durumun saptanması yönünden homojen bölge, fonksiyonel ilişkiler yönünden polarize bölge
bölgesel kalkınma politikalarının yürütülmesi yönünden plan bölgedir. Homojen bölge ve
polarize bölge, plan bölgenin saptanabilmesi için yapılan analizler sonucu elde edilen etüt
bölgeleridir (Dinler,2005, s. 75).

3.1.2. Ekonomik Gelişme Seviyelerine Göre Bölgeler

Ekonomik gelişme seviyelerine göre bölgeler, potansiyel gelişme bölgesi, az gelişmiş
ve gelişmiş bölgeler olarak üçe ayrılmaktadır (Kaya, 2009, s. 6). Az gelişmiş bölge, belli bir
süre içinde çeşitli sosyal ve ekonomik faktörler açısından başka bölgelere, ülkenin bütünü ile
karşılaştırıldığında iktisadi avantajları olmayan bölge olarak ifade edilmektedir (Gündüz,
2006, s. 1-12). Gelişmiş bölgeler, gelir seviyesi ve gelir artış hızı itibariyle ülke ortalamasının
üstünde olan bölgedir. Bölgede gelir dağılımı düzenli ve dışarıdan göç almaktadır ve gelişmiş
bölgelerin kalkınma hızları yalnız geri kalmış bölgelerin değil aynı zamanda ülke kalkınma
hızından da yüksektir (Yılmaz, 2011, s. 44). Potansiyel gelişme bölgeleri, ekonomik gelişme
seviyeleri açısından gelişmiş bölge veya az gelişmiş bölge arasında bir yer bulmaktadır ve her
iki bölgeye ait değerlere sahiptir. Gelişme hızı, gelir artış hızı, sermaye birikimdeki artışlar
dikkate alındığında bu bölgeler gelişme potansiyeline sahip bölgelerdir (Görkemli,2011, s.
22-23).
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3.2. Bölgesel Kalkınma
Bölgesel kalkınma kavramı bölgesel dengesizlik sorunuyla ortaya çıkmış, bu yüzden

de geri kalmış bölgelerin çeşitli biçimlerde geliştirilmesini ifade etmektedir. Bölgelerarası
gelişme farklarının temel nedeni, gelişme sürecine yön veren iktisadi ve sosyal faktörlerin
ülke üzerine farklı yoğunluklardaki dağılımıdır. Bir diğer neden ise küreselleşmeyle birlikte
ulusal politikaların etkisiz hale gelmesiyle, uluslararası gündemde iki hedefin ön plana çıkmış
olmasıdır. Bunlar yaşam kalitesini iyileştirilmesi ve yoksulluğun azaltılmasıdır. Bunlara,
nüfus artışı, iç göç, tarihsel ve coğrafi nedenler de ek olarak gösterilebilir (Uzay, 2005, s. 15-
16). Bölgesel kalkınma ile amaç, bölgeler arasındaki ekonomik, sosyal ve kültürel
dengesizlikleri ortadan kaldırmak, bölge içerisinde bulunan illerin kalkınmışlık farklarını
azaltmak ve iller arasında dengeli bir kalkınma politikasını hakim kılmaktır (Öztürk ve
Çolakoğlu, 2015, s. 29).

3.3. Bölgesel Kalkınma Politikaları
Küreselleşmeyle beraber bölgeler ön plana çıkmış, bölgelerin yükselen değeri ve

küresel rekabette farklılaşmanın ve üstünlüğün giderek zorunlu hale gelmesiyle birlikte,
ülkelerde bölgesel ekonomik farklılıkların oluşmasına yol açmış olup, bu durum bölgeler
arasında eşitsizliğin giderilmesine yönelik politikaların uygulanmasında kullanılan araçlarda
önemli değişimleri beraberinde getirmiştir (Dede, 2009, s. 2). Bu gelişmeler karşısında
ülkelerin bölgesel kalkınma politikalarını, Geleneksel Bölgesel Kalkınma Politikası ve Yeni
Bölgesel Kalkınma Politikası olarak iki ayrı örgütlenme modelleri almıştır (Budak ve Eroğlu,
2013, s. 67).

Tablo 1: Geleneksel ve Yeni Bölgesel Politikaların Özellikleri

Özellikler
Geleneksel (Merkeziyetçi)

Bölgesel Politikalar
Yeni (Ademi Merkeziyetçi)Bölgesel Politikalar

Amaçlar

Bölgesel eşitlik,
Ulusal ekonomik büyüme,

yönlenmesi,
Altyapının geliştirilmesi

Bölgesel rekabet gücünün geliştirilmesi,
Bölgesel ekonomilerin kapasitelerinin artırılması,

İçsel büyüme dinamiklerinin desteklenmesi,

Karar verme-
uygulama

sürecinin yapısı

Ulusal ölçekte genel politikalar ve
bazı özel bölgelerin seçimi,

Merkezi hükümetlerin takdir
yetkisine bağlı secim,

Kademeli yapı,

Bölgesel ve yerel hükümetlerin birlikte karar verme
süreci,

Bölgesel yerel  karar yetkisi,
Yönetişim ağırlıklı karar süreci,

Kademeli olmayan örgütlenme biçimleri,

Politika araçları

Kamu finansal desteği,
Ağırlıklı olarak kamu

kaynaklarına bağımlılık
Tanımlanmış bölgesel birimler için

bağlayıcı kararlar,
Bürokratik düzenlemeler,

Kamu finansal desteği,
Koşullara bağımlı örgütlenme,

,
Kamunun sağladığı danışma hizmetleri,

Siyasal ortam
Ulusal politikaların öne çıktığı bir

siyasal ortam,
Ulusal politikalar ile bölgesel ve yerel politikaların ağırlık

kazanması,

Siyasi sorumluluk

Karar verme sorumluluğu olan
merkezi hükûmet,

Taşra teşkilatına verilen uygulama
sorumluluğu,

Ulusal hükûmet ve bölgesel ve yerel örgütler
(hükümetlerin) doğrudan politika uygulamalarına

yönelimi,

Uygulamacı
kurumlar

Merkezi hükümet,
Merkezi hükûmetin taşra

teşkilatları,

Bölgesel birimler,
Yarı özerk birimler,

Bürokrasi yerine, işletme yönetimi
Kaynak: (Akiş, 2011, s. 243)
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3.4. Bölgesel Kalkınma Ajansları
Küreselleşme ile birlikte bölgelerin ön plana çıkması ve zamanla bölgelerin gittikçe

artan önemi ile beraber küresel rekabette farklılaşmanın zorunluluk haline gelmesinden ötürü,
bilgi teknolojileri ve bilgi üretim merkezli yaklaşımlar ortaya çıkmıştır. Ülkelerin bölgesel
kalkınma stratejileri de bu çizgide belirlenmiş, bölgelerin giderek önem kazanmasının sonucu,
bölgelerde işbirliği ve eşgüdümü sağlama gibi faaliyetleri üstlenen Bölgesel Kalkınma
Ajansları ortaya çıkmıştır (Dede, 2009, s. 2). BKA, merkezi hükümetten bağımsız bir idari
yapıda sınırları çizilmiş bir bölgenin girişimcilik potansiyelini geliştirip canlandırmak ve
böylece ekonomik kalkınmaya katkı sağlamak amacıyla kurulmuş ve faaliyetlerini kamunun
veya özel sektörün finanse ettiği kuruluşlardır (Ildırar, 2004, s. 118). İngilizce kısaltması
EURADA (The European Association of Development Agencies) olan Avrupa Bölgesel
Kalkınma Ajansları Birliği (ABKAB) tanımlamasına göre ise, BKA sektörel ve genel
kalkınma problemlerini belirleyen, bunların çözümüne yönelik imkanlar ile çözümleri
belirleyen ve bu çözümleri geliştiren projeleri destekleyen kurumlardır (Eroğlu ve Kum,
2010, s. 177).

3.5. Bölgesel Kalkınma Ajanslarının Tarihçesi
Bölgesel kalkınma ajansları, merkezi hükümetin dışında bağımsız bir idari otorite

tarafından sınırları belirli olan bir bölgenin sosyo-ekonomik gelişmesini sağlamak maksadıyla
1930’lu yıllardan itibaren kurulmuşlardır. Bölgesel kalkınma ajanslarının dünyadaki ilk
örneği 1933 yılında ABD‘de kurulan ‘’Tennessee Valley Authority (TVA)’’dir (Berber ve
Çelepçi, 2005, s. 150). 1950’li yıllarda Kuzey Amerika ülkeleri, Avusturya, Fransa, İrlanda
ile Belçika‘da; 1960’lı ve 1970’li yıllarda ise Almanya, İngiltere, İtalya ve Hollanda‘da
bölgesel kalkınma ajansları kurulmuştur. Avrupa Birliği‘nin artış gösterdiği politik etkinliği
ile rekabet edebilirliği arttırmaya yönelik bölgesel kalkınma fonlarını kullanıma sunmasından
dolayı Avrupa ülkelerinde bölgesel kalkınma ajanslarının sayısı ve etkinlikleri hızla artmaya
başlamıştır. 1980’li yıllarda Yunanistan, İspanya, Danimarka ile Finlandiya 1990’lı yıllarda
ise Bulgaristan, Slovakya, Çek Cumhuriyeti, Estonya, Macaristan, Litvanya, Letonya,
Polonya ile Portekiz‘de bölgesel kalkınma ajansları kurulmuştur (Akbulut, 2016, s. 36). Bu
gelişmelerle birlikte çok sayıdaki kalkınma ajansını bir araya getirmek üzere 1991 yılında
Brüksel’de, “Avrupa Kalkınma Ajansları Birliği (EURADA – European Association of
Development Agencies)” kurulmuştur (Tamer, 2008, s. 8-9). EURADA (Avrupa Kalkınma
Ajansları Birliği)’nin amacı bölgesel kalkınma ajansları arasında iş birliğinin geliştirilmek ve
yeni kurulan BKA’larına teknik ve mali desteklerin sağlanmak, BKA’larına AB finansal
destek programları hakkında bilgilendirme ve danışmanlık hizmetlerini sunmak ve en
önemlisi bölgelerarasındaki dengesizlikleri azaltmak için faaliyetlerde bulunmaktır. Özellikle
Avrupa ülkelerinde bulunan Bölge Kalkınma Ajansları dâhil olmak üzere yaklaşık 150
üyesinin bulunduğu EURADA, BKA’larının bir üst yapılanması şeklinde ifade edilebilir
(Kılıç, 2014, s. 107).

3.6. Bölgesel Kalkınma Ajanslarının Amaçları
Bölgesel kalkınma ajanslarının amacı, bölgelerin sorunlarını ve dinamiklerini ele

alarak geliştirdikleri politikayla bölgelerin iç dinamiklerini harekete geçirmek ve tüm
bölgelerin ulusal ekonomiye katkısını maksimum düzeye çıkartmaktır (Aydın; 2012, s. 35).
Bu doğrultuda; kamu kesimi, özel kesim ve sivil toplum kuruluşları arasındaki işbirliğini
geliştirmesi, temin edilen kaynakları etkin ve yerinde kullanarak yerel potansiyelin harekete
geçirilmesi, ayrıca bölgenin yatırım imkanlarının iç ve dış yatırımcılara tanıtılması suretiyle
bölgede yapılacak yatırımlar ile ulusal kalkınma planı ve programlarında öngörülen ilke ve
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politikalarla uyumlu olarak bölgenin sosyo-ekonomik koşullarının geliştirilmesi, rekabet
gücünü yükseltilmesi ve sürekli kılınması temel amaçlar arasında sayılabilir (Kudaka, 2017, s.
21). Dolayısıyla, Bölgesel Kalkınma Ajanslarının ana amacı; hizmetler vererek bölgedeki
ekonomiyi canlandırmak, bölgenin girişimci potansiyelini geliştirmek, bölge halkının
kalkınmaya katılımını ve kalkınmadan yararlanmasını sağlamak olmaktadır (Arslan, 2010, s.
90-91).

3.7. Bölgesel Kalkınma Ajanslarının İdari Yapısı
Bölgesel Kalkınma Ajanslarının içsel örgütlenmesinin ikili bir yapısı olmakla birlikte

bu ikili yapının ilki Genel Kurul, Denetim Kurulu, Denetleme Komitesi ve Genel Müdür gibi
temel öğelerden oluşan yasal bir yapıdır. İkinci yapı ise belli bir konuyu ele alan çalışma
grupları ya da teknik konuları inceleyen komitelerdir. Bununla birlikte ajansların politikalarını
oluşturmak ve yürütmekle görevli birde Yönetim Kurulu bulunmaktadır. Bu kurul, genel
itibariyle hükümet tarafından atanan ve ajansın kurulmasına katkıda bulunan kuruluşların
temsilcileri ve hissedarlarından oluşmaktadır. Yönetim kurulunda çoğunlukla özel kesim
temsilcileri bulunmaktadır. Yönetim kurulunun en önemli görevlerinden biri ise genel müdürü
seçmek olup genel müdürün de önemli bir işlevi teknik ekibi yetiştirmektir (Kaya, 2007,
s.109).  Faaliyetleri sırasında bölgesel ya da mahalli idarelerle temas kurmaları gerekli olan
Bölgesel Kalkınma Ajanslarının idari yapısında, genel olarak Genel Kurul, Başkan ve Başkan
Yardımcısı, Yönetim Kurulu, Yürütme Komitesi, Teftiş Komitesi ve Genel Müdür yer
almaktadır. Bunlardan Genel Kurul, Yönetim Kurulu, Yönetim Kurulu ve Başkan Yardımcısı
ajansların karar alıcılarını ve politikalarını belirlerken, Yürütme Komitesi bu politikaları
yürütmekle görevli teknik bölümü oluşturmaktadır (Karaarslan, 2008, s. 79).

Türkiye’de kurulan kalkınma ajanslarının idari yapısı ise dört unsurdan oluşmaktadır.
Bunlar Kalkınma Kurulu, Yönetim Kurulu, Genel Sekreterlik ve Yatırım Destek Ofisleridir.
Ajansın, danışma ve yönlendirme organı olarak Kalkınma Kurulu, karar alma organı olarak
Yönetim Kurulu ve icra organı olarak da Genel Sekreterlik belirlenmiştir. Ayrıca, bölge
illerinde yapılacak yatırımlar bakımından girişimciye kolaylık sağlamak ve izin ve ruhsat gibi
işlemlerin daha kısa sürede sonuçlanmasını sağlamak üzere Yatırım Destek Ofisleri
oluşturulmuştur (Şahin, 2008, s. 71-72).

3.8. Bölgesel Kalkınma Ajanslarının Finansman Kaynakları
Bölgesel Kalkınma Ajanslarının bütçeleri bölgelere ve büyüklüklere göre farklılık

göstermekle birlikte genel bütçeden ve özel fonlardan büyük çoğunlukla finanse edilmektedir.
Başlangıçta devlet nakdi ve emlak şeklinde olmak üzere ayni sermaye tahsisinde
bulunmaktadır. Avrupa Birliği (AB) ile Dünya Bankası tarafından da Bölgesel Kalkınma
ajanslarına fon sağlanmaktadır. Finansman konusunda özellikle “Avrupa Bölgesel Kalkınma
Fonu” (ABKF) ve “Ön Katılım İçin Yapısal Araç Fonu” (ÖKYAF) devreye girmektedir.
AB’nin yapısal fonlarından biri olan ABKF altyapıları geliştirmek, yerel kalkınmayı öncelikli
görmek ve küresel rekabete adapte olma amacıyla yapısal güçlük içindeki ülkelere verilirken
ÖKYAF ise, AB’ye katılıma aday olan ülkelerin altyapı projeleri için verilmektedir. Bunlara
ek olarak kendi oluşturdukları kaynaklar ve sundukları hizmetlerden elde edilen gelirler ile
bazı ülkelerde bölgeden elde edilen vergi gelirlerinden de pay alınması Bölgesel Kalkınma
Ajanslarına ait bir diğer finansal kaynaklardır (Turan, 2005, s. 189-190; Hasanoğlu ve Aliyev,
2006, s. 93-94).

4. KÜRESELLEŞME SÜRECİ VE BÖLGESEL KALKINMA AJANSLARI
Küreselleşme; ülkeler arasında mal, hizmet, uluslararası sermaye akımları ve

teknolojik gelişimin hızlı bir şekilde artmasını ve serbestleşmesini ve bunlar sonucu ortaya
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çıkan ekonomilerin entegrasyonu yönünde ilerleyen bir süreçtir. Küreselleşme yerel/bölgesel
ekonomilerin yanında bölgesel gelişme anlayışında da değişikliklere yol açmıştır (Çakmak,
2006, s. 11). Küreselleşme kavramı ile birlikte bölgelerarası dengesizlikleri gidermede
devletin rolünün azalması ve yeni anlayışta küresel rekabette üstünlük kazanmanın ön plana
çıkması bölge kavramına verilen önemi artırmıştır. Bu durum bölgesel politikalarda yeni bir
paradigmanın oluşmasına katkı sağlamanın yanı sıra bölgelerin rekabet gücünü artırmaya
yönelik yeni bir kalkınma politikasının da oluşmasına katkı sağlamıştır (Akbulut, 2016, s. 80).
Bu kalkınma politikasıyla yoksullukla mücadele ve üretim faktörlerinin daha etkin şekilde
kullanılması ile maddi refahın artırılması olarak tanımlanan ulusal kalkınma anlayışından
uzaklaşılmaya başlanmış; bunun yerine bölge sorunlarını tespit edip, bu sorunları bölge
potansiyelini kullanarak çözmeye çalışan bölgesel kalkınma anlayışı kabul görmeye
başlamıştır. Bu yeni süreçte bölgeler giderek öne çıkan aktörler olmuş ve bölgesel/kurumsal
yapılanmalar olan Bölgesel Kalkınma Ajansları küresel rekabetin bir aktörü konumuna
gelmiştir.  Başta Avrupa Birliği ülkeleri olmak üzere birçok ülkede uygulama örnekleri
bulunan, kalkınmada sürükleyici bir örgütlenme olan Bölgesel Kalkınma Ajansları’nın ana
amacı; bölgedeki ekonomiyi canlandırmak, bölgesel yatırımları arttırmak ve bölge halkının
kalkınmaya katılımını sağlamaktır (Gitmez, 2013, s. 2).

Günümüze kadar olan uygulamalar göstermektedir ki, klâsik bölgesel kalkınma
yaklaşımları geçmişte olduğu gibi günümüzde de bölgelerarasındaki farklılıkların
giderilmesinde tek başına etkili olamamaktadır(Kargı, 2009, s. 27).  Küreselleşme sürecinde
değişen koşullara uyum, rekabet, insan kaynaklarının geliştirilmesi, küresel piyasanın dinamik
olarak izlenmesi, örgüt yapılarında esneklik ve maliyet kontrolü gibi önemli olgular,
geleneksel bölge anlayışını değiştirerek yeni bir bölge yaklaşımını zorunlu kılmıştır (Akarçay,
2009, s. 7). Bölgelerin kendi iç dinamiklerine odaklanan, sosyal aktörlere kalkınma
politikaları kapsamında daha fazla yer veren ve çağdaş dünyanın gereksinimleri
doğrultusunda uluslararası nitelikler taşıyan yeni yaklaşımlar, bölgesel kalkınma politikalarını
şekillendirmektedir (Kargı, 2009, s. 27). Yenidünya düzeninde, yerel dinamiklerin ekonomik
kalkınma ve bölgesel gelişme sürecindeki önemi artmıştır. Bölgesel politikaların
kurumlaşmasında bölgesel birimlerin ağırlık kazanması ve merkeze bağlı bürokratik
örgütlenmeler yerine yarı-özerk birimlerin gündeme gelmesi ve bölgesel gelişmeden
oluşturulması da yeni dönemde benimsenen politikaların uygulama yönünde getirdiği
farklılıkları göstermektedir (Akiş, 2011 , s. 237-245). Küreselleşmenin de etkisiyle
günümüzde bilgiyi üretme, bilgiye ulaşma, bölgelerinin tanıtımını yapma, geniş katılım ve
işbirliği ortamının odağı olma yönünde bir değişim sürecine giren BKA‟lar, kurulduğu
bölgenin avantajlı ve dezavantajlı olduğu alanları belirleyerek sahip olunan potansiyelin
harekete geçirilmesi yoluyla kalkınmayı sağlamada önemli bir itici güç olmuştur.
(Pehlivan,2013:412-413).

5. SONUÇ

Yirminci yüzyılın sonlarına doğru hızla gelişen bilgi ve iletişim teknolojilerinin bir
sonucu olarak büyük bir ivme kazanan küreselleşme süreci; ulus devletlerinin ülke içindeki
politikalarının belirlenmesinde sahip oldukları gücü önemli ölçüde zayıflatarak, devletin sahip
olduğu politika belirleme yetkisini, uluslararası kuruluşlarla, bölgesel birlikler ve yerel
yönetim kuruluşlarıyla birlikte teşhis eden, yorumlayabilen ve bunlara uygun politikalar
geliştirebilen kurumların varlığını gerekli hale getirmiştir. Bu nedenle, hem bölgesel
kalkınmanın kurumsallaştırılması hem de küresel ekonomik düzene uyum sağlayabilmek için
bölgenin sosyo-ekonomik koşullarını geliştirmek amacıyla idari yapısı merkezden bağımsız
olan Bölgesel Kalkınma Ajansları kurulmuştur. Bölgesel Kalkınma Ajansları, bölgelerin
gelişmişlik seviyelerinin birbirine yaklaştırılması, küresel rekabete dayalı sürdürülebilir bir
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kalkınmanın gerçekleştirilmesini ve özellikle bu süreçte yerel aktörler dahil diğer bölgesel
aktörlerinde katılımıyla beraber sürdürülebilir kalkınmayı sağlamak ve yerel potansiyelleri
etkin ve verimli bir şekilde harekete geçirmeyi ana amam edinmişlerdir. Ajanslar, bu
bağlamda, bir taraftan küresel düzeyde yaşanan gelişmeleri yerel düzeye aktarırken, diğer
taraftan da yerel potansiyeli, varlıkları, üstünlükleri ve özgünlükleri küresel pazarlara
taşıyacaktır.

Sonuç olarak küreselleşme süreciyle beraber gerçekleşen değişim ve dönüşümler
içerisinde Bölgesel Kalkınma Ajansları, AB ülkeleri dahil bütün ülkelerde önem kazanmış ve
ülkelerin uyguladıkları politikalarda önemli aktör konumuna gelmiştir.  Ayrıca küreselleşme
ile birlikte BKA’ların idari yapılarında da değişim yaşanmıştır. Küreselleşme sürecinin
getirdiği yeni düzen içerisinde merkezi yönetim birimleri karşısında yerel ve bölgesel
birimlerim idari anlamda güçlendirilmesi için kurulan BKA’lar, yerel yapının yeniden
şekillenmesinde, yerel istek ve ihtiyaçların giderilmesinde, yerel yönetim birimleriyle birlikte
işbirliği ve iletişimi geliştiren birimler olarak daha dinamik yapıya kavuşturulmuştur. Diğer
bir ifadeyle, BKA’lar, küreselleşmenin etkisiyle yukardan aşağıya olan merkeziyetçi yapıdan
aşağıdan yukarıya olan ademi-i merkeziyetçi yapıya dönüşmüş ve bölgesel politikalarda
önemli yerel aktör konumuna gelmiştir.
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